
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spotorno.  Responsabile Procedimento: Lenzi Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineDocumento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 
82/2005 s.m.i e norme collegate

 
 

COMUNE DI SPOTORNO 
Provincia di Savona 

 
AREA3 - LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE  

Settore Ambiente 
 

DATA 29/04/2025 DETERMINAZIONE GENERALE N.271 
 
 
OGGETTO: PULIAMO IL MONDO 2024- XXXIII ESIMA EDIZIONE - IMPEGNO 

SPESA CON LEGAMBIENTE PER FORNITURA DI MATERIALE PER 
EVENTI A TEMA ECOLOGICO CIG B6A4C43673 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTO il Provvedimento Sindacale n. 36 del 31/12/2024, per il conferimento dell’incarico di Elevata 
Qualificazione quel Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Ambiente;  
 
RICHIAMATO l’articolo 107 del T.U.E.L. - D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. – di disciplina delle funzioni 
e responsabilità della dirigenza;  
 
VISTE:  

✔ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 19/12/2024 avente all’oggetto: “Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027 – Approvazione”;  

✔ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 19/12/2024 avente all’oggetto: “Bilancio di 
Previsione Armonizzato 2025-2026-2027 – Approvazione”; 

✔ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 10/01/2025 avente  all’oggetto: “Modifica 
Assegnazione del Piano Esecutivo di Gestione  Fi nanziario 2025/2026/2027 a 
seguito di modifica macro-organizzazione  interna del Comune di Spotorno”;  

 
CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il Responsabile del Progetto (RUP) 
è l’Ing. Mirco Scarrone e che lo stesso, nella sua qualità, è anche responsabile dell'affidamento e 
dell'esecuzione ai sensi dell'art. 4 della Legge n. 241/1990;  
 
VERIFICATO:  

✔ di essere legittimato ad emanare il presente atto;  
✔ di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa  anticorruzione;  
✔ di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa  anticorruzione;  
✔ di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi ai destinatari 

dell'atto;  



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

✔ di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 
avere interferito con la decisione oggetto dell'atto;  

✔ di emanare l'atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente  normativa di 
settore, nonché delle normative regolamentari; 

 
PREMESSO che  

 “Puliamo il mondo” è la più grande iniziativa di volontariato ambientale, organizzata in Italia 
da Legambiente con la collaborazione di ANCI e con i patrocini di Ministero dell’ Ambiente 
e della Tutela del Territorio e del Mare, Ministero dell’ Istruzione, dell’ Università e della 
Ricerca e di UPI;  

 il motto di questa storica campagna di volontariato ambientale “Clean-Up the world”, in Italia 
“Puliamo il Mondo”, consiste nel fatto che un mondo migliore passa da un impegno collettivo 
e da relazioni di comunità costituite da centinaia di appuntamenti lungo la penisola per ripulire 
strade, vie e periferie dai rifiuti, dal degrado, dalle discriminazioni, dalla maleducazione;  

 il Comune di Spotorno da parecchi anni aderisce a questa grande iniziativa di volontariato 
ambientale “Puliamo il Mondo” organizzata da Legambiente Onlus sul territorio nazionale;  

 le iniziative di sensibilizzazione ambientale nei riguardi di cittadini, scolaresche e turisti 
costituiscono e costituiranno sempre, una componente strategica dell’attività istituzionale;  

 l'iniziativa costituisce occasione per restituire decoro a spazi pubblici come piazze, strade e 
parchi, mediante apposita sinergia sviluppata tra istituzioni e cittadini, previa opportuna 
campagna di sensibilizzazione;  

 
DATO ATTO CHE  

 i Comuni, in quanto Enti pubblici, hanno il dovere sociale di promuovere, presso la collettività, 
la diffusione di un maggior senso di responsabilità e di rispetto nei confronti dell’ambiente;  

 l’Amministrazione Comunale riconosce lo sviluppo sostenibile come ricerca del giusto 
equilibrio fra la propria crescita economica ed i conseguenti impatti ambientali;  

 le attività di educazione e sensibilizzazione ambientale rientrano ormai fra le imprescindibili 
attività istituzionali di competenza dell’Ente Pubblico da svolgere per il perseguimento dei 
suddetti obiettivi;  

 
DATO ATTO CHE il Comune di Spotorno intende partecipare alla manifestazione nazionale di cui 
trattasi tramite il Centro Educazione Ambientale Riviera del Beigua - mediante l’organizzazione di 
attività ed eventi per la scuola e la cittadinanza che si inseriscano nel tema “Puliamo il Mondo”, le 
quali si terranno in date specifiche da concordarsi con l’amministrazione e ricomprese nella proposta 
di attività per il periodo estivo e autunnale, trattenuta agli atti d’Ufficio;  
 
ESPLICITATO CHE in data 31.03.2025 perveniva al prot. comunale n. 6630 da parte della 
Fondazione Legambiente Innovazione Ets – P.IVA e C.F. 05755830964, Comunicazione contenente 
le specifiche istruzioni per aderire all'iniziativa di cui sopra ed acquistare altresì apposito kit di 
materiale utile ai volontari partecipanti e agli organizzatori;  
 
DATO ATTO CHE  
i pacchetti disponibili sono i seguenti:  

 PACCO “ADULTO”: € 350,00 (materiale e copertura assicurativa per 50 volontari adulti); 
 PACCO “BAMBINO”: € 350,00 (materiale e copertura assicurativa per 45 volontari bambini 

e 5 volontari adulti);  
 PACCO “RIDOTTO BAMBINO”: € 220,00 (materiale e copertura assicurativa e per 25 

volontari bambini e 5 volontari adulti);  
 PACCO “RIDOTTO ADULTO”: € 220,00 (materiale e copertura assicurativa e per 30 

volontari adulti); 
 in relazione alle esigenze dell'amministrazione si ritiene di acquistare il PACCO “RIDOTTO 

ADULTO” per un importo complessivo pari ad € 268,40 ( € 220,00+ € 48,40 IVA 22%);  



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

 
PUNTUALIZZATO che:  

✔ si procederà nel rispetto delle norme di cui al D.lgs 36/2023, ad affidare in via diretta il presente 
contratto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) recante “affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante”  

✔ con Comunicato del Presidente A.N.AC. Del 18 dicembre 2024 per gli affidamenti diretti di 
importo inferiore a 5.000,00 euro è prorogata fino al 30 giugno 2025 la possibilità di utilizzare 
l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità al fine 
dell’ottenimento del C.I.G.;  

 
DATO ATTO che sarà altresì necessario effettuare apposito ordine a mezzo del portale disponibile 
al link https://puliamoilmondo.it/registrazione/  
 
VISTI l’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. e l’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito dalla 
Legge 102/2009 concernente i pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni;  
 
DATO ATTO che la Fondazione Legambiente Innovazione Ets, avente sede legale in Via G. Vida 7 
- 20127 Milano, P.IVA e C.F. 05755830964 risulta in regola con i versamenti contributivi secondo 
quanto attestato dal D.U.R.C., conservato agli atti d'ufficio;  
 
RILEVATO che la Fondazione Legambiente Innovazione Ets risulta essere iscritta al Registro Unico 
Nazionale del Terzo Settore (RUNTS);  
 
RITENUTO pertanto di procedere all'acquisto del materiale relativo all'iniziativa di cui sopra, e nello 
specifico il PACCO “RIDOTTO ADULTO”, comprendente materiale e copertura assicurativa per 30 
volontari adulti;  

 
VISTI l’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. e l’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito dalla 
Legge 102/2009 concernente i pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni;  
 
ATTESO che si è provveduto a richiedere all’A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione) 
l’attribuzione del codice identificativo di gara - C.I.G.: B6A4C43673 - in ordine alla succitata 
fornitura, al fine di ottemperare agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti 
dall’art. 3 della Legge n. 136/2010;  
 
DATO ATTO ALTRESÌ CHE l’impegno di spesa oggetto del presente atto è compatibile con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
 
VISTI:  

✔ il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e s.m.i.;  
✔ il T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. ed in particolare l’articolo 183;  
✔ la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 - “Bilancio di previsione dello Stato per  l'anno 

finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027"  (Legge di Bilancio 2025), 
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 305 del 31  dicembre 2024;  

 
OSSERVATI i principi contabili elaborati dal Ministero Economia e Finanze ed in particolare 
l’Allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;  
 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

NELL’AMBITO delle risorse finanziarie assegnate:  
 

DETERMINA  
 
Per la causale e tutte le motivazioni esposte in narrativa che sono parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione:  
 
1. di impegnare con la Fondazione Legambiente Innovazione Ets, avente sede legale in Via G. Vida 
7 - 20127 Milano, P.IVA e C.F. 05755830964 la spesa complessiva di € 268,40 IVA 22% inclusa; 
 
3. di approvare il cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D. 
Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m.i. – Armonizzazione sistemi contabili - facendo fronte alla spesa 
complessiva di € 268,40 IVA 22% inclusa,  come riportato in calce al presente atto; 
 
4. di dare atto che il presente atto è conforme alle Leggi allo Statuto ed ai Regolamenti vigenti e che 
la procedura eseguita è corretta; 
 
5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente Determinazione, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio di questo 
Comune, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.l., D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
6. di attestare, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’articolo 9 del 
D.L. 78/2009 convertito dalla Legge 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente 
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di cassa nonché con le regole sul saldo di 
finanza pubblica per gli Enti Territoriali; 
 
7. di provvedere con successiva determinazione alla liquidazione delle fatture relative al presente 
provvedimento; 
 
8. di dare atto che il presente provvedimento: 

✔ viene trasmesso ai Capigruppo, al Sindaco ed al Segretario Comunale con  apposito elenco;  
✔ è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Amministrazione  tra sparente sul 

sito internet istituzionale, ai sensi del D. Lgs. N. 33/2013;  
✔ viene pubblicato all’Albo pretorio per 15 giorni;  
✔ è esecutivo dal momento di apposizione del visto di regolarità contabile.  

 
ATTESTA  

 
con la sottoscrizione del presente atto la legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.  
 

AVVERTE  
 
ai sensi del quarto comma, dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, che avverso il presente 
provvedimento è ammesso:  
 

✔ ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Liguria ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. n. 104/2010 
e s.m.i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di Documento 
Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate 
pubblicazione ove previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l’interessato ne 
abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;  

 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

✔ ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimi-tà entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.01.1971, n. 
1199.   

 
 
 
 
29 aprile 2025 
 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Scarrone Mirco 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

 
IMPEGNO SPESA 
CIG Anno 

Imputazion
e/esigibilità 

Imp / Sub 
Num. 

Voce Cap. Art. Piano Fin. Cod. V 
livello 

Importo € 

B6A4C43673 2025 431 30 1612 200 U.1.03.01.02.999 268,40 


